
REGISTRO GENERALE N. 140 del 08/05/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 08/05/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 59 del 08/05/2020 
PROPOSTA N. 165 del 08/05/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DI DISO IN 

AREE SOGGETTE A FENOMENI DI ALLAGAMENTO. NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

- l’Avviso per la “manifestazione d’interesse per contributi regionali in conto capitale per interventi di 

ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” approvato dalla 

Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 611 del 24.07.2019;  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 9 settembre 2019 con la quale: 

a) l’Amministrazione Comunale ha inteso attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico;  

b) ha espresso apposito atto di indirizzo al fine di effettuare gli adempimenti necessari ed urgenti, in 

considerazione della scadenza temporale del 30.09.2019 per la trasmissione degli elaborati necessari; 

c) ha nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto Responsabile del Settore Assetto del Territorio;  

d) ha demandato al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio ogni adempimento gestionale 

successivo connesso all’atto di indirizzo stabilendo, inoltre, che le relative risorse finanziarie 

dovranno imputarsi all’eventuale finanziamento previsto dall’avviso pubblico, fatti gli opportuni 

adempimenti sui documenti di programmazione contabile;  

Visto che: 

- nel centro abitato di Diso esistono aree nelle quali la mancanza della rete di fognatura pluviale determina 

frequenti fenomeni di allagamenti anche in conseguenza di eventi meteorici di media intensità, con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 08/05/2020 

conseguenze gravi sia la pubblica incolumità dei cittadini, che per le condizioni delle sedi viarie soggette 

a assestamenti e smottamenti del piano viario; 

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno individuare nelle arterie comunali via vecchia Diso 

e via Santi Giacomo e Filippo i beni di proprietà pubblica che maggiormente presentano criticità, in 

relazione a fenomeni di allagamento conseguenti ad eventi piovosi anche di media intensità, tali da 

rendere necessario un intervento di canalizzazione per ripristinare le normali condizioni di usabilità degli 

stessi; 

- il progetto di ripristino di opere pubbliche si propone di riassettare la superficie viaria delle vie vecchia 

Diso e Santi Giacomo e Filippo attraverso la eliminazione delle cause che ne determinano le correnti 

problematiche, prevedendo la realizzazione della condotta di fognatura pluviale e la definitiva 

sistemazione del piano viario; 

- scopo prioritario del progetto è quello di ripristinare le normali condizioni di sicurezza e fruibilità dei 

beni pubblici come possono essere le strade del centro urbano; 

Considerato che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 6/12/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di “Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a 

fenomeni di allagamento”” predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di €. 

95’000,00#; 

 la Regione Puglia, con Determinazione n. 1029 del 17/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione 

Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche ha approvato l’elenco delle istanze ammesse a 

finanziamento, con riferimento all’Avviso Pubblico per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di 

Pubblico Interesse di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 612/2019, ivi compresa quella presentata 

dal Comune di Diso; 

 con determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 56 del 13/02/2020 sono 

stati affidati i servizi tecnici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 in data 20/02/2020 al n. 1968 di protocollo, a firma del tecnico incaricato ing. Giorgio Olindo Rizzo, è 

stato consegnato il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di 

Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento”; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 72 R.G. del 26/02/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso 

in aree soggette a fenomeni di allagamento”, dell’importo complessivo di €. 95’000,00#; 

Dato atto che: 

 il Comune di Diso, con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 122 RG del 17/04/2020, 

ha indetto procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Miglioramento della rete di Fognatura 

Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di allagamento”, ai sensi del combinato disposto dall’art. 

36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto 

legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo, al netto degli oneri di sicurezza; 

 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – 

comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo, al netto degli 

oneri di sicurezza; 

 la pubblicazione della lettera-invito bando, (completa della relativa modulistica) a termini di legge, è 

avvenuta in data 23/04/2020 sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 08/05/2020 

https://diso.tuttogare.it/ e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 

13:00 del giorno 7/05/2020; 

 entro il predetto termine di scadenza (ore 13:00 del 7/05/2020) dei tre operatori economici invitati sono 

pervenute sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ n. 1 

(una) offerta e pertanto, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si deve procedere 

alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito: 

 presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara Smart C.I.G.: 

Z842CEDF53; 

 il Codice CUP dell’intervento che è il seguente : G93E19000210002; 

Visto l’art. 77 - comma 1^ - del D.Lgs. n° 50/2006 e s.m.i., che prevede “limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

Visti, altresì, i successivi commi del predetto art. 77 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in merito ai criteri di 

composizione della commissione e nomina dei relativi membri; 

Tenuto presente il comma 4^ del richiamato art.77 da cui si evince che i commissari non devono aver svolto 

né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 

cui affidamento si tratta; 

Atteso che occorre, quindi, procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice di gara a cui 

demandare la valutazione delle offerte pervenute ai fini dell’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, 

composta, nel rispetto di quanto sopra, da n° 3 (tre) componenti tecnici esperti nella materia di che trattasi; 

Visto che è stato chiesto, con nota prot. n. 4253 del 8/05/2020, ai tecnici ing. Antonio Surano del Comune di 

Miggiano ed arch. Antonello Rizzo del Comune di Montesano Salentino, la disponibilità a svolgere il ruolo 

di Componente della Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi;  

Visto che i sotto riportati funzionari tecnici dei Comuni di Miggiano e Montesano Salentino hanno fornito la 

richiesta disponibilità a far parte della Commissione Giudicatrice in questione, giuste note pervenute a mezzo 

mail, acquisite al protocollo comunale in data 8/05/2020 rispettivamente al n. 4288 e n. 4287 ed in atti 

conservate, unitamente al geom. Antonia Maria Arseni, dipendente del Comune di Diso con la qualifica di 

istruttore tecnico; 

Riscontrato che con le note acquisite al protocollo di questa Comune, gli Enti di appartenenza hanno 

rilasciato l’autorizzazione prescritta dalla vigente normativa (art. 53, comma 8, del D.Lgs. n.165/2001); 

Ritenuto, pertanto, sulla base delle predette disponibilità provvedere alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice nonché alla conseguente nomina dei prefati professionisti quali Commissari ai fini della 

valutazione della singola offerta pervenuta ed inerente l’espletamento della gara in argomento, rilevando che 

gli stessi, per le funzioni che svolgono risultano essere esperti nel settore e pertanto, la stessa Commissione è 

cosi composta:   

 Presidente: ing. Antonio Surano del Comune di Miggiano, esperto nel settore; 

 Componente: arch. Antonello Rizzo del Comune di Montesano Salentino, esperto nel settore; 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 08/05/2020 

 Componente: geom. Antonia Maria Arseni del Comune di Diso, esperto nel settore, con funzione di 

Segretario Verbalizzante; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 58 decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., la procedura di gara per 

l'individuazione dell'affidatario del contratto sarà svolta esclusivamente attraverso l'utilizzo del della piattaforma 

telematica di E-procurement in uso alla S.A. (Comune di Diso), denominata "TuttoGare", il cui accesso è consentito 

dall'apposito link https://diso.tuttogare.it/ previo accreditamento, mediante la quale sono gestite le fasi della procedura 

relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e ammissione dei candidati, ammissione e valutazione 

delle offerte. nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

Ritenuto, ancora, di affidare altresì, alla predetta Commissione il compito di coadiuvare il R.U.P. nella prima (apertura 

delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e delle buste telematiche contenenti l’offerta 

tecnica per la sola elencazione dei documenti ivi presenti) e terza fase delle operazioni di gara corrispondente alla 

apertura delle offerte economiche, fermo restando che alla stessa Commissione compete l’esclusivo compito della 

valutazione delle offerte tecniche (seconda fase);  

Preso atto che la spesa prevista per i componenti della Commissione risulta prevista nella rimodulazione del 

quadro economico dei lavori a seguito di avvenuta aggiudicazione, demandando al Responsabile del Settore 

Assetto del Territorio del Comune di Diso l’incombenza di quantificazione le competenze spettanti ai 

Commissari di Gara, al relativo impegno e liquidazione della spesa scaturente ed al conseguente pagamento; 

Tenute Presenti le linee guida e gli atti di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. ad oggi 

emanate dell’A.NA.C.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per la parte ancora in vigore; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo 

verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50, del 18.04.2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice 

ai fini dell’appalto dei lavori di “Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree 

soggette a fenomeni di allagamento” finanziati dalla Regione Puglia con fondi di cui all’Avviso 

Pubblico per il ripristino di OO.PP. o di Pubblico Interesse danneggiate da Calamità Naturali, giuste 

Determinazioni Dirigenziali n. 611/2019 e n. 1029 del 17/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione 

Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche; 

2) Di nominare, per quanto sopra detto e specificato, la Commissione Giudicatrice di Gara per la 

valutazione delle offerte tecniche pervenute in relazione all’affidamento dell’appalto dei lavori di 

“Miglioramento della rete di Fognatura Pluviale di Diso in aree soggette a fenomeni di 

allagamento”, composta dai seguenti tecnici: 

 Presidente: ing. Antonio Surano del Comune di Miggiano, esperto nel settore; 

 Componente: arch. Antonello Rizzo del Comune di Montesano Salentino, esperto nel settore; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 08/05/2020 

 Componente: geom. Antonia Maria Arseni del Comune di Diso, esperto nel settore, con funzione di 

Segretario Verbalizzante; 

3) Di affidare alla predetta Commissione, altresì, il compito di coadiuvare il R.U.P. nella prima (apertura 

delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa e delle buste telematiche contenenti 

l’offerta tecnica per la sola elencazione dei documenti ivi presenti) e terza fase delle operazioni di gara 

corrispondente alla apertura delle offerte economiche, fermo restando che alla stessa Commissione 

compete l’esclusivo compito della valutazione delle offerte tecniche (seconda fase);  

4) Di prendere atto che la spesa prevista per i componenti della Commissione risulta prevista nella 

rimodulazione del quadro economico dei lavori a seguito di avvenuta aggiudicazione, demandando al 

Responsabile del Settore Assetto del Territorio del Comune di Diso l’incombenza di quantificazione le 

competenze spettanti ai Commissari di Gara, al relativo impegno e liquidazione della spesa scaturente ed 

al conseguente pagamento; 

5) Di dare atto che ai sensi dell'art. 58 decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. la procedura di 

gara per l'individuazione dell'affidatario del contratto sarà svolta esclusivamente attraverso l'utilizzo del 

della piattaforma telematica di E-procurement in uso alla S.A. (Comune di Diso), denominata 

"TuttoGare", il cui accesso è consentito dall'apposito link https://diso.tuttogare.it previo accreditamento, 

mediante la quale sono gestite le fasi della procedura relative alla pubblicazione, presentazione, analisi, 

valutazione e ammissione dei candidati, ammissione e valutazione delle  offerte, nonché le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

6) Di dare atto che al fine di prevenire la diffusione dell'emergenza sanitaria COVID-19, per ultimo anche 

a seguito delle intervenute disposizioni dei vari D.P.C.M. emanati in materia, per tutte le operazioni di  

gara è garantito l'utilizzo con collegamento in remoto, ovvero in modalità "lavoro agile", per tramite la 

piattaforma di E-procument in uso alla S.A. denominato "TUTTOGARE"; 

7) Di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente Codice Smart C.I.G.: 

Z842CEDF53; 

8) Di dare atto che le somme per il compenso dei commissari, previste nel quadro economico del progetto, 

trovano copertura finanziaria sul Cap. 4503 del redigendo Bilancio Comunale 2020- 2022, gestione 

competenze; 

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso GATTO, quale 

Responsabile del Settore III, Assetto del Territorio del Comune di Diso; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 165 del 08/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 
08/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 165 del 08/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 140 del 08/05/2020 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 08/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 232 

Il 08/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 140 del 08/05/2020 con oggetto: 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA RETE DI FOGNATURA PLUVIALE DI DISO IN AREE 

SOGGETTE A FENOMENI DI ALLAGAMENTO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 08/05/2020.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


